PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 001
de 02 de março de 2012

“Concede Diploma de Honra ao Mérito”.

Art. 1º.    Fica concedido ao Doutor ALFREDO GEHRING CARDOSO FALCHI FONSECA, o Diploma de "Honra ao Mérito", pela família forense e pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu.
Art.  2º.    As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de 2002.

Art.  3º.    O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de março de 2012.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 001
de 02 de março de 2012

Fl. 02
JUSTIFICATIVA

Nascido aos 19 de agosto de 1971, no município de Itapetininga, Estado de São Paulo, o Doutor Alfredo Gehring Cardoso Falchi Fonseca é filho de José Alfredo Fonseca e Rosemary Gehring Cardoso Fonseca. Casado com Carla Souza Silvério Fonseca, tem o casal o filho Leonardo Silveira Gehring Fonseca.

Dotado de profunda sensibilidade humana, registra, desde a mais tenra infância, uma impressionante capacidade de observação e assimilação dos grandes princípios que passaram a nortear sua trajetória pessoal e profissional. Do pai, José Alfredo  herdou o amor ao trabalho, a disciplina e a coragem. Da mãe Rosemary, herdou o gosto pela leitura, pela música e uma profunda preocupação com  problemas humanos. Esta ultima característica foi decisiva em toda a sua formação. Relatos de seus familiares dão conta de que, ainda adolescente, numa faixa etária em que a grande maioria registra preocupação quase exclusiva com o lazer, o Doutor Alfredo já se aprofundava na leitura de jornais e livros, paralelamente à incursão nos textos bíblicos, hábitos que se revelariam de decisiva importância para uma sólida formação intelectual,  religiosa e humana que hoje  marca sua conduta.

Na vida profissional, o Doutor Alfredo Gehring Cardoso Falchi Fonseca ingressou em 1990 no Curso Preparatório de Formação de Oficiais, da Academia Militar do Barro Branco, sendo, após a conclusão do curso, declarado Aspirante a Oficial e promovido nos anos subseqüentes a 2º Tenente e 1º Tenente, quando também atuou como Professor do Curso de Melhoria de Qualidade de Atendimento ao Cidadão, da Fundação do Desenvolvimento Administrativo.
Cursou Direito nas Faculdades Integradas de Itapetininga, no período de 1997 a 2000. Aprovado em concurso para Magistratura, ingressou em 2006 como Juiz Substituto da 46ª Circunscrição Judiciária de São José dos Campos.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 001
de 02 de março de 2012

Fl. 03

Em 2007, atuou como Juiz de Direito da Vara Única da Comarca de Apiaí,  ingressando depois como Juiz de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de Botucatu, tendo no período 2008 – 2009 atuado como Juiz Diretor do Fórum da Comarca de Botucatu, momento em que suas ações foram decisivas para a consumação da tão sonhada construção da nova sede do nosso Fórum.

Ao lado de sua brilhante atuação como magistrado desta Comarca, o Doutor Alfredo Gehring Cardoso Falchi Fonseca demonstra, de forma  clara e inequívoca, seu  apreço,  estima e dedicação à comunidade botucatuense.

Por todas essas razões, é que venho propor a concessão do Diploma de “Honra ao Mérito” ao Juiz de Direito, Doutor Alfredo Gehring Cardoso Falchi Fonseca.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de março de 2012.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT